

华夏财富一号养老年金保险（万能型，F款）

产品说明书

在本产品说明书中，“您”指投保人，“我们”、“本公司”均指华夏人寿保险股份有限公司。

➤ 风险提示

本产品为万能型保险产品，结算利率超过最低保证利率的部分具有不确定性。本产品说明书仅供您理解保险条款所用，您享有的具体合同权益以《华夏财富一号养老年金保险（万能型，F款）条款》及其有效保险合同为准。

➤ 产品特征

本产品属于万能型保险产品。万能保险是一种同时兼顾理财和保障双重需求的新型理财保险产品。与传统寿险产品相比，万能保险具有费用透明、结算利率公开、资金增值等特点，而且对保险合同账户价值设有最低保证利率，非常适合作为家庭理财工具。本产品的主要特征为：

（一）低初始费、快速增值

初始费用低，仅为所交保费的 2%，98%资金全部进入万能账户，快速增值。

（二）保证利率、安心理财

本产品合同最低保证年利率为 3.0%。

（三）保单借款、资金灵活

在合同有效期内，以合同现金价值 80%为最高限额可申请保单借款，每次借款期限最长不超过 180 日。

（四）持续奖励、实惠更多

在本合同有效期内，我们在第五个保单周年日零时，按照一次交清保险费的 2%发放持续奖金，保险合同账户价值按发放的持续奖金增加。

➤ 投保须知

（一）投保年龄

0 周岁（出生且出院满 28 日）至 70 周岁（含 70 周岁）。

（二）保险期间

终身。

（三）保险费

一次性交清。

➤ 保险责任

在本合同有效期内，我们按照以下约定承担保险责任：

（一）身故保险金

若被保险人身故，我们将按被保险人身故时本合同账户价值给付身故保险金，同时本合同终止。

（二）养老年金

自被保险人年满 75 周岁后的首个保单周年日零时起，若被保险人在任一保单周年日零时仍生存，我们将于该保单周年日按当时本合同账户价值的 6% 给付一次养老年金，给付后本合同账户价值等额减少。

➤ 投资策略

万能险账户主要投资于国家法律法规和监管政策规定的固定收益投资品种和权益类投资品种，将根据资产负债匹配原则和不同市场相对价值判断进行动态资产配置，追求长期稳定投资收益。

➤ 保险合同账户价值

（一）在本合同有效期内，保险合同账户价值按如下方法计算：

1. 保险合同账户建立时，保险合同账户价值等于您缴纳的保险费扣除初始费用后的金额；
2. 结算保险合同账户利息后，保险合同账户价值按所结算的账户利息增加；
3. 发放持续奖金后，保险合同账户价值按发放的持续奖金增加；
4. 给付养老年金后，保险合同账户价值等额减少。

（二）保险合同账户利息

1. 保险合同账户利息在每个结算日零时或本合同终止时根据计息天数按日以复利结算。
2. 若在结算日零时结算，计息天数为本合同上个结算期间的实际经过天数，利率为当期公布的结算利率。
3. 若在本合同终止时结算，计息天数为本合同当期结算期间的实际经过天数，利率为本合同最近一期公布的结算利率。

（三）结算利率和最低保证利率

1. 每月 1 日为结算日。我们根据中国保险监管机构的有关规定，结合保险合同账户的实际投资运作状况，确定上月的结算利率，每月自结算日起 6 个工作日内公布。
2. 每月公布的结算利率为年利率，且结算利率不低于最低保证利率，高于最低保证利率之上的投资收益是不确定的。
3. 本合同最低保证年利率为 3.0%。

➤ 保单质押借款

（一）在本合同有效期内，若本合同具有现金价值且不存在包含保单质押借款在内的未还清款项及其利息，经您书面申请且我们审核同意后，您可在犹豫期后向我们办理保单质押借款。借款金额以借款时本合同现金价值的 80% 为最高限额，每次借款期限最长不超过 180 日。

（二）借款及利息应在借款到期时一并归还。若您到期未能足额偿还借款及利息，则所欠的借款及利息将作为新的借款按我们最近一次宣布的利率计息。

(三) 借款本息达到本合同现金价值时, 本合同终止, 本合同现金价值将全部用于偿还借款本息。

(四) 您申请保单质押借款须填写申请书及其他相关文件, 并凭保险合同原件、您的有效身份证件办理。

➤ 本产品各项费用收取

退保费用

退保费用是指您在犹豫期后申请解除本合同时我们收取的费用, 为我们收到解除合同申请书时保险合同账户价值的一定比例, 具体比例如下表所示:

保单年度	第 1 年	第 2 年	第 3 年	第 4 年	第 5 年	第 6 年及以后
退保费用比例	5%	4%	3%	2%	1%	0%

➤ 犹豫期及退保 (合同解除)

(一) 您收到本合同并书面签收之日起 15 个自然日内 (含第 15 日, 保险监督管理机构对犹豫期天数另有规定的, 从其规定) 为犹豫期, 在此期间请您仔细审阅本合同的各项内容, 特别是责任免除条款、合同解除条款以及如实告知等内容。若您认为本合同与您的需求不相符, 您可以在此期间提出解除本合同, 我们将在扣除不超过 10 元的工本费后无息退还您所缴纳的保险费。

(二) 您在犹豫期内提出解除合同时需填写解除合同申请书, 并提供保险合同及您的有效身份证件。自我们收到解除合同申请书时起, 本合同即被解除, 对于合同解除前发生的保险事故, 我们不承担保险责任。

(三) 若您在犹豫期后申请解除本合同, 请填写解除合同申请书并向我们提供下列资料: 1. 保险合同; 2. 您的有效身份证件。

(四) 自我们收到解除合同申请书时起, 本合同终止。我们自收到解除合同申请书之日起 30 日内向您退还本合同的现金价值。

(五) 您在犹豫期后解除合同会遭受一定损失。

➤ 案例演示

客户：华先生，30 周岁

投保产品：《华夏财富一号养老年金保险（万能型，F 款）》

保险费：一次性交清 10 万元

保单利益演示：

假设保险期间结算利率分别处于低、中、高结算利率水平，且华先生在保险期间内未发生保单质押借款，则华先生在各保单年度的账户价值演示见下表：

保 单 年 度 末	已 达 年 龄	保险费		初始 费用	计入 万能 保单 账户 的价 值	持续 奖金	保险合同账户价值			身故保险金			养老年金			现金价值		
		一次交 清保险 费	累计已 交保险 费				最低保证 年利率 (3.0%)	中等结算 年利率 (4.5%)	高等结算 年利率 (6%)	最低保证 年利率 (3.0%)	中等结算 年利率 (4.5%)	高等结算 年利率 (6%)	最低保证 年利率 (3.0%)	中等结算 年利率 (4.5%)	高等结 算年利 率(6%)	最低保证 年利率 (3.0%)	中等结算 年利率 (4.5%)	高等结算 年利率 (6%)
1	31	100,000	100,000	2,000	98,000	-	100,940	102,410	103,880	100,940	102,410	103,880	-	-	-	95,893	97,290	98,686
2	32	-	100,000	-	-	-	103,968	107,018	110,113	103,968	107,018	110,113	-	-	-	99,809	102,738	105,708
3	33	-	100,000	-	-	-	107,087	111,834	116,720	107,087	111,834	116,720	-	-	-	103,875	108,479	113,218
4	34	-	100,000	-	-	-	110,300	116,867	123,723	110,300	116,867	123,723	-	-	-	108,094	114,529	121,248
5	35	-	100,000	-	-	2,000	113,609	122,126	131,146	113,609	122,126	131,146	-	-	-	112,473	120,905	129,835
6	36	-	100,000	-	-	-	119,077	129,711	141,135	119,077	129,711	141,135	-	-	-	119,077	129,711	141,135
7	37	-	100,000	-	-	-	122,649	135,549	149,603	122,649	135,549	149,603	-	-	-	122,649	135,549	149,603
8	38	-	100,000	-	-	-	126,329	141,648	158,579	126,329	141,648	158,579	-	-	-	126,329	141,648	158,579
9	39	-	100,000	-	-	-	130,119	148,022	168,094	130,119	148,022	168,094	-	-	-	130,119	148,022	168,094
10	40	-	100,000	-	-	-	134,022	154,683	178,180	134,022	154,683	178,180	-	-	-	134,022	154,683	178,180

15	45	-	100,000	-	-	-	155,369	192,764	238,444	155,369	192,764	238,444	-	-	-	155,369	192,764	238,444
20	50	-	100,000	-	-	-	180,115	240,219	319,092	180,115	240,219	319,092	-	-	-	180,115	240,219	319,092
25	55	-	100,000	-	-	-	208,802	299,356	427,018	208,802	299,356	427,018	-	-	-	208,802	299,356	427,018
30	60	-	100,000	-	-	-	242,059	373,052	571,446	242,059	373,052	571,446	-	-	-	242,059	373,052	571,446
35	65	-	100,000	-	-	-	280,613	464,891	764,723	280,613	464,891	764,723	-	-	-	280,613	464,891	764,723
40	70	-	100,000	-	-	-	325,307	579,338	1,023,373	325,307	579,338	1,023,373	-	-	-	325,307	579,338	1,023,373
45	75	-	100,000	-	-	-	354,493	678,643	1,287,333	354,493	678,643	1,287,333	22,627	43,318	82,170	354,493	678,643	1,287,333
50	80	-	100,000	-	-	-	301,601	620,672	1,264,327	301,601	620,672	1,264,327	19,251	39,617	80,702	301,601	620,672	1,264,327
55	85	-	100,000	-	-	-	256,601	567,653	1,241,733	256,601	567,653	1,241,733	16,379	36,233	79,260	256,601	567,653	1,241,733
60	90	-	100,000	-	-	-	218,315	519,163	1,219,542	218,315	519,163	1,219,542	13,935	33,138	77,843	218,315	519,163	1,219,542
65	95	-	100,000	-	-	-	185,742	474,815	1,197,748	185,742	474,815	1,197,748	11,856	30,307	76,452	185,742	474,815	1,197,748
70	100	-	100,000	-	-	-	158,028	434,255	1,176,343	158,028	434,255	1,176,343	10,087	27,718	75,086	158,028	434,255	1,176,343
75	105	-	100,000	-	-	-	134,450	397,160	1,155,321	134,450	397,160	1,155,321	8,582	25,351	73,744	134,450	397,160	1,155,321

注：**1.**上述利益演示是基于公司的精算及其他假设，不代表公司的历史经营业绩，也不代表对公司未来经营业绩的预期，最低保证利率之上的投资收益是不确定的，实际保单账户利益可能低于中、高档利益演示水平。

2.上述利益演示第五保单年度末的保险合同账户价值未包含持续奖金，持续奖金的给付以本产品条款约定为准。

“本人已认真阅读并理解本产品说明书。”

投保人（签名）：

年 月 日